

چاپ‌شده

افغانستان آزمایشگاه حمله شبه‌اتمی امریکا شد

ادامه از صفحه یک

گفته می‌شود این بمب تا شعاع دو کیلومتری قدرت تخریب گسترده‌ای دارد و در صورت استفاده به مرگ ساکنان منطقه مورد نظر منجر می‌شود. اما مقامات افغانستان گفته‌اند که تنها ۳۶ تن داعشی در این حمله کشته شدند. جزئیات بیشتری درباره اینکه آیا این بمب در مناطق مسکونی فرود آمده‌است یا نه، منتشر نشده‌است. شبکه «ان‌ا‌ت‌ودی» دیروز در گزارشی اعلام کرد: «امریکا بزرگ‌ترین بمب غیراتمی خود را در حالی به افغانستان پرتاب کرد که سرمایه‌گذاری ۱۶ ساله‌این کشور در افغانستان با شکست مواجه شده و سربازان این کشور هنوز در افغانستان کشته می‌شوند.» دونالد ترامپ پنج‌شنبه شب با پاسخ به این سؤال که آیا خود وی دستور استفاده از این بمب را صادر کرده یا نه خودداری کرد. او گفت که به ار تیش امریکا اختیار کامل داده‌و به نیروهای مسلح کشورش افتخار می‌کند. ریک فرانکو، با سرهنگ بازنشسته ار تیش امریکا و تحلیلگر مسائل نظامی سی‌ان‌ان در این باره گفت: «دراین خصوص با مقامات پنتاگون صحبت کرده و اختیارات در استفاده از این بمب به ژنرال‌های فرمانده در افغانستان سپرده شده‌است.» این حمله انتقادهایی را هم در پی داشته‌است. حامد کرزی، رئیس‌جمهور سابق افغانستان، قویا این اقدام امریکا را محکوم کرده‌است. کرزی دیروز در حساب کاربری خود در توییتر نوشت: «این جنگ علیه ترورسم نیست بلکه استفاده غیرانسانی و بی‌رحمانه از کشور ما برای آزمایش تسلیحات جدید خطرناک است.»

■ **ترامپ جام شیرین جنگ را چشیده**

سیمون جنکینز، روزنامه‌نگار انگلیسی در یل‌داش‌تی که روز جمعه در روزنامه گاردین منتشر شد، با زشت و بی‌معنا خواندن حمله موشکی به سوریه و پرتاب بمادر بمب‌ها در افغانستان، نوشت: «دونالد ترامپ جام‌شیرین جنگ را چشیدو به نظر نمی‌رسد کسی قادر به کنترل او باشد.» جنکینز با اشاره به نقش بمب‌ها به عنوان ابزاری گران‌قیمت، بی‌رحم و راهبردی در دستان سیاستمداران نوشت: «امریکا و انگلیس در طی ۱۶ سال گذشته در بمباران کشورهای مسلمان بی‌ثبات، توافقی گرم نداشته‌اند که این بمباران‌ها مری به‌جز مرگ‌ومیر و هرج‌ومرج نداشته‌است.» جنکینز اضافه کرد: «در پوچی معیار حمله ترامپ به افغانستان، همین بس که مادر بمب‌ها در یک منطقه کوهستانی این کشور پرتاب شده که آن رقبای محلی که قربانیان داعش بوده‌اند، طالبان شورشی هستند، جای تردید است که ترامپ نگران از این طنز باشد.او در حال حاضر تنها می‌خواهد به‌عنوان اولین فردی که این بمب را علیه داعش استفاده کرد، دیده شود.»

■ **نشست بدون امریکا در مسکو**

تلاش‌های نظامی امریکا در افغانستان در شرایطی انجام می‌شود که روسیه راهکار دیپلماتیک را برای اوضاع فاجعه‌بار افغانستان در پیش گرفته‌است. روسیه روز جمعه میزبان گفتو‌گوهایی بود که محور آن صلح در افغانستان است.اما امریکا با وجود دعوت مسکو، گفته در این کنفرانس شرکت نخواهد کرد. کد مفید مدعی شد، روسیه با دخالت دادن طالبان در گفتو‌گوهایی صلح به این گروه نظامی مشروعیتی می‌بخشد که شایستگی آن را ندارد. به گزارش بی.بی.سی، امریکا نگران آن است که مشارکت طالبان در روند صلح باعث کم‌رنگ شدن اهداف ناتو در افغانستان و نقش محوری امریکا در این کشور، وزارت خارجه روسیه در باره نگرانی‌های مقام‌های امریکا مبنی بر حمایت این کشور از گروه طالبان واکنش نشان داده و گفته که هدف از تماسی دولت روسیه با طالبان «مشروعیت» بخشیدن به این گروه نیست بلکه به دلیل وجه‌اشتراک در مواضعشان نسبت به گروه داعش است. مقام‌های دولت روسیه همچنین گفته‌اند روسیه در پی تشویق این گروه برای پیوستن به روند صلح افغانستان تحت رهبری دولت افغانستان است. در این نشست کشورهای افغانستان، ایران، هند، چند کشور آسیای مرکزی شرکت داشتند. درحالی که روس‌ها در حال نفوذ دیپلماتیک در افغانستان از طریق مذاکره با طالبان هستند، امریکا با قدرت نظامی به مسئله افغانستان ورود می‌کند. هفته نامه نیویورک روز جمعه نوشت: «تنش بین امریکا و روسیه در خاورمیانه در مورد قرار داده صلح احتمالی که می‌تواند پابانی بر جنگ ۱۶ ساله افغانستان باشد، تشدید شده‌است.» نیویورک نوشت: «کرملین در حال تمرکز بر برای بر گزاری نشست استی در مسکو با هدف کمک برای حل مشکل میان دولت افغانستان و طالبان است. واشنگتن با رد حضور در این نشست، روسیه را متهم به مسلح کردن طالبان و تضعیف تلاش‌های ناتو برای صلح و امنیت در منطقه می‌داند.» همچنین سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، روز جمعه در سخنانی گفت که با محققان مواد ظریف، وزیر خارجه ایران درباره مسئله افغانستان رایزنی کرده‌است. ظریف برای شرکت در نشست سه جانبه وزرای خارجه روسیه، سوریه، و ایران درباره بررسی بحران سوریه به مسکو سفر کرده‌است.

دورنما

پیشتازی میلیتری «آری» به همه پرسی ترکیه

نتایج جدید تن بین نظر سنجی نشان می‌دهد که در آستانه بر گزاری همه پرسی تغییر قانون اساسی در ترکیه رقابت بین طرفداران و مخالفان تشدید شده‌است و طرفداران تغییر قانون اساسی به نفع حزب حاکم در ترکیه در مجموع با اختلاف یکی دو درصد از مخالفان جلو تر هستند. به گزارش سرویس خبری روتترز، در حالی که همه پرسی اصلاح قانون اساسی در ترکیه قرار است یکشنبه بر گزار شود، نتایج دو نظر سنجی نشان می‌دهد کمپین حمایت از اصلاح قانون اساسی پیشتازی ناچیزی نسبت به مخالفان دارد. نظر سنجی مؤسسه «کوندا» نشان می‌دهد که ۵۱/۵ درصد از ترک‌ها از اصلاح قانون اساسی حمایت می‌کنند. این نظر سنجی که طی روزهای ۷ تا ۹ آوریل در ۳۰ استان ترکیه به صورت رخ به رخ انجام شده، حاکی است که ۹۰ درصد پاسخگویان در همه پرسی شرکت خواهند کرد. سطح رای دهندگان مرد در همه پرسی ترکیه نیز از ۲۰ درصد در زنانو به کمتر از ۱۰ درصد در مردان می‌باشد. نظر سنجی دیگری که توسط مؤسسه «فرچی» انجام شده، نشان می‌دهد که ۵۱/۳ درصد ترک‌ها از اصلاح قانون اساسی حمایت می‌کنند و در مقابل نیز ۴۸/۷ درصد از شهروندان ترکیه با اصلاحات قانون اساسی مخالف هستند. این موسسه نظر سنجی افزود: بسیاری از مردان ترکیه، آواکشن و خاستگاه دیدگاه‌و نظر خود را درباره همه پرسی اصلاح قانون اساسی اعلام کنند. حدود ۹۹ درصد مردم در ترکیه در این نظر سنجی هنوز نسبت به نظر خود درباره اصلاح قانون اساسی مردد بودند. میانگین ۹ نظر سنجی انجام شده که توسط روتنرز جمع بندی شده نشان می‌دهد ۵۰/۹ درصد مردم در ترکیه از اصلاح قانون اساسی حمایت می‌کنند. اصلاح قانون اساسی در ترکیه با هدف تغییر نظام سیاسی این کشور و افزایش قدرت و اختیارات رئیس‌جمهور خواهد بود. اما آخرین نظر سنجی که توسط موسسه تحقیقاتی آنا در ترکیه انجام شده حاکی از آن است که رأی آری به همه پرسی تغییرات قانون اساسی ۵۲ درصد و رأی نه نیز ۴۸ درصد است.

■ **چهارمین تمدید حالت فوق العاده**

رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهوری ترکیه اعلام کرد: حالت فوق العاده که بعد از ایام کودتای ۱۵ جولای سال گذشته میلادی در ترکیه برقرار شده، برای این چهارمین بار تمدید می‌شود. به گزارش روز جمعه ایرنا، اردوغان شب گذشته در مصاحبه با شبکه‌های تلویزیونی تی.وی.نت، بیاض تی.وی.تی. جی.آر. تی گفت: در باره تمدید حالت فوق العاده در ترکیه مابنی وجود ندارد. وی بیان کرد: وقتی که کشور فرانسه حالت فوق العاده را تمدید می‌کند، کسی واکنش نشان نمی‌دهد ولی وقتی مابین کار را بکنیم، صدای همه بلند می‌شود. وی ادامه داد: اگر ما به تمدید حالت فوق العاده نیز داشته باشیم، شورای امنیت ملی ترکیه آن را پیشنهاد داده و شورای وزیران در این باره تصمیم لازم اتخاذ شده و این مدت تمدید می‌شود. گفت فوق العاده در کشور ترکیه سه ماهه بوده و پس از کودتای نافرجام ۱۵ جولای سال ۲۰۱۶ اعلام و از روز ۲۰ ماه جولای سال گذشته برقرار تا اکنون در سه دوره متوالی تمدید شده‌است که دوره سوم آن (۱۹ آوریل ۲۰۱۷ تا ۳۰ فروردین ماه ۱۳۹۶ به پایان می‌رسد.

شنبه ۲۶ فروردین ۱۳۹۶ | ۱۷ رجب ۱۴۳۸ |

پیرالملاح

سرویس بین‌الملل ۸۸۹۸۴۴۹



پیونگ یانگ برای آزمایش هسته‌های آماده می‌شود، واشنگتن به دنبال اقدام پیش‌دستانه

تنش اتمی امریکا بیخ گوش چین

کریه‌است. همه این تحولات نشان‌دهنده تصاعد تنش‌ها در شبه جزیره کره به حدی است که بعد از جنگ دهه ۱۹۵۰ بی‌سابقه به نظر می‌رسد. روز گذشته منابع خبری کره‌جنوبی گزارش کردند که کره‌شمالی امروز (شنبه) هم‌زمان با سالگرد تولد بنیانگذار کره‌شمالی که بر آن نام «روز کره‌شدی» نهاده، قصد دارد یک آزمایش اتمی جدید انجام دهد. منابع اطلاعاتی در سنول پایتخت کره‌جنوبی گفته‌اند طی روزهای اخیر فعالیت سایت اتمی «پونگ گیه ری» در شمال شرق کره‌شمالی بیشتر شده که نشان می‌دهد پیونگ یانگ قصد دارد وسیله انفجاری جدیدی در آزمایشش داشته‌باشد. منابع اطلاعاتی امریکا نیز اواخر سال قبل (۲۰۱۶) گفته بودند کره‌شمالی در حال کسب آمادگی برای انجام یک آزمایش هسته‌ای جدید است که ۱۴ برابر قوی‌تر از آزمایش اتمی پنجم می‌باشد. هان سونگ ریول معاون وزیر خارجه کره‌شمالی روز پنجشنبه در گفت‌وگوی اختصاصی که سابقه با آسوشیتدپرس انجام داد، چنین آزمایشی را رد نکرد ولی گفت: «این چیزی است که ستادهای فرماندهی ما در پاریش تصمیم می‌گیرند.» وی افزود: «در هر زمان و هر مکان که ستاد فرماندهی ضروری بداند، این آزمایش انجام خواهد شد.» هان سونگ ریول به امریکا در خصوص تحریک نظامی کشورش هشدار داد و گفت: «اگر این‌ها اقدامی به‌شمار آورند که به جنگ خواهیم رشت.» او در این گفت‌وگوی ۴۰ دقیقه‌ای گفته‌است: «اگر امریکا با مانورهای

نظامی بیاید، آنگاه ما با آن حمله پیش‌دستانه کره‌شمالی مقابله خواهیم کرد. ما از بازدارندگی هسته‌ای قدرتمندانه‌ای برخورداریم و مطمئناً در مقابل حمله پیش‌دستانه امریکا دست‌به‌سینه نخواهیم نشست.» خبرگزاری رسمی کره‌شمالی (KCNA) عصر دیروز از قول ارتش «روز کره‌شدی» خبر داد. قصد دارد یک آزمایش اتمی جدید انجام دهد. منابع اطلاعاتی در سنول پایتخت کره‌جنوبی گفته‌اند طی روزهای اخیر فعالیت سایت اتمی «پونگ گیه ری» در شمال شرق کره‌شمالی بیشتر شده که نشان می‌دهد پیونگ یانگ قصد دارد وسیله انفجاری جدیدی در آزمایشش داشته‌باشد. منابع اطلاعاتی امریکا نیز اواخر سال قبل (۲۰۱۶) گفته بودند کره‌شمالی در حال کسب آمادگی برای انجام یک آزمایش هسته‌ای جدید است که ۱۴ برابر قوی‌تر از آزمایش اتمی پنجم می‌باشد. هان سونگ ریول معاون وزیر خارجه کره‌شمالی روز پنجشنبه در گفت‌وگوی اختصاصی که سابقه با آسوشیتدپرس انجام داد، چنین آزمایشی را رد نکرد ولی گفت: «این چیزی است که ستادهای فرماندهی ما در پاریش تصمیم می‌گیرند.» وی افزود: «در هر زمان و هر مکان که ستاد فرماندهی ضروری بداند، این آزمایش انجام خواهد شد.» هان سونگ ریول به امریکا در خصوص تحریک نظامی کشورش هشدار داد و گفت: «اگر این‌ها اقدامی به‌شمار آورند که به جنگ خواهیم رشت.» او در این گفت‌وگوی ۴۰ دقیقه‌ای گفته‌است: «اگر امریکا با مانورهای

نظامی بیاید، آنگاه ما با آن حمله پیش‌دستانه کره‌شمالی مقابله خواهیم کرد. ما از بازدارندگی هسته‌ای قدرتمندانه‌ای ابرخورداریم و مطمئناً در مقابل حمله پیش‌دستانه امریکا دست‌به‌سینه نخواهیم نشست.» خبرگزاری رسمی کره‌شمالی (KCNA) عصر دیروز از قول ارتش «روز کره‌شدی» خبر داد. قصد دارد یک آزمایش اتمی جدید انجام دهد. منابع اطلاعاتی در سنول پایتخت کره‌جنوبی گفته‌اند طی روزهای اخیر فعالیت سایت اتمی «پونگ گیه ری» در شمال شرق کره‌شمالی بیشتر شده که نشان می‌دهد پیونگ یانگ قصد دارد وسیله انفجاری جدیدی در آزمایشش داشته‌باشد. منابع اطلاعاتی امریکا نیز اواخر سال قبل (۲۰۱۶) گفته بودند کره‌شمالی در حال کسب آمادگی برای انجام یک آزمایش هسته‌ای جدید است که ۱۴ برابر قوی‌تر از آزمایش اتمی پنجم می‌باشد. هان سونگ ریول معاون وزیر خارجه کره‌شمالی روز پنجشنبه در گفت‌وگوی اختصاصی که سابقه با آسوشیتدپرس انجام داد، چنین آزمایشی را رد نکرد ولی گفت: «این چیزی است که ستادهای فرماندهی ما در پاریش تصمیم می‌گیرند.» وی افزود: «در هر زمان و هر مکان که ستاد فرماندهی ضروری بداند، این آزمایش انجام خواهد شد.» هان سونگ ریول به امریکا در خصوص تحریک نظامی کشورش هشدار داد و گفت: «اگر این‌ها اقدامی به‌شمار آورند که به جنگ خواهیم رشت.» او در این گفت‌وگوی ۴۰ دقیقه‌ای گفته‌است: «اگر امریکا با مانورهای

تجدید پیمان ایران-روسیه-سوریه مقابل حمله واشنگتن

لاوروف:واشنگتن قبول کرد حمله به سوریه دیگر تکرار نشود

اینکه حمله شیمیایی در خان شیخون، در استان ادلب، ۱۰۰ درصد ساختگی بود، به مصاحبه با خبرگزاری فرانسه گفت: «برداشت ما این است که غرب، مخصوصاً امریکا، همدست تروریست‌ها هستند. آنها کل ماجرا را جعل کرده‌اند که به ما حمله‌ای واشنگتن بر مای پهر میرداری از این حمله کنند».

■ **روسیه: امریکا نباید دوباره حمله کند**

نشست وزرای خارجه ایران، روسیه و سوریه به نوبه خود یک روز پس از سفر رگس تیلر سون وزیر خارجه امریکا به مسکو و دیدار با مقامات ارشد روسیه از حمله ولادیمیر پوتین بر گزار شد. دهنند با فشار رسانه‌ای و دیپلماتیک در نشان هوایی الشعیرات را «تغییر دهنده بازی» ندانند و برای خارجه ایران، روسیه و سوریه بر گزار شد. محمد جواد ظریف، سرگئی لاوروف و ولید المعلم وزرای خارجه ایران، روسیه و سوریه به ترتیب تهران و مسکو طی دو سال گذشته توانسته‌اند با ترکیب توانایی‌های خود گروه‌های مسلح تحت حمایت غرب را در سوریه عقب برانند و مانع از سقوط دمشق شوند. نشست روز گذشته وزرای خارجه سه کشور پنج روز پس از حمله موشکی امریکا به یک پایگاه هوایی واقع در استان مرکزی حمص صورت گرفت. وزیر خارجه ایران در ابتدای ورود به مسکو گفت: «پس از تجاوز امریکا به خاک سوریه لازم بود سه کشور ایران، روسیه و سوریه به عنوان سه متحد با هم جلسه هماهنگی را داشته باشند.» امریکایی‌ها روز سه شنبه به بهانه حمله شیمیایی در استان شمالی ادلب این پایگاه هوایی را هدف قرار دادند اما سوریه و متحدانش با رد اتهامات امریکا خواستار تحقیقات بی‌طرفی در این زمینه شدند و می‌گویند این حملات انفجاری «پرچم‌روغین» بهانه برای اقدام نظامی امریکا را فراهم کرده‌است. ظریف به همراه لاوروف تأکید کردند که تهران و مسکو از تحقیقات بین‌المللی درباره حمله شیمیایی مشکوک در خان شیخون در استان ادلب بر مبنای شواهدی که توسط وزیر خارجه روسیه گفت: «کار کمیته تحقیق بین‌المللی ا درباره حمله ادعایی شیمیایی ا را برای ارائه گزارش‌های واقع‌گرایانه تسهیل خواهیم کرد اما سؤال اینجاست که چرا اقدام برای تشکیل این کمیته واهمه دارد؟ امریکا تحقیقی متصفانه و بی‌طرفانه درباره خان شیخون و الشعیرات را نخواهد پذیرفت.» پشاسر اسد نیز با تأکید بر



پیرالملاح

پروژهنامه جوان |شماره ۶۵-۵۰

خارجی کاخ سفید نیز که خواسته‌نامش فاش نشود،به‌خبرگزاری فرانسه گفت که‌امریکا‌در‌حال بررسی گزینه‌های نظامی در پاسخ به برنامه‌های تسلیحاتی کره‌شمالی است. این مشاور خاطر نشان کرده‌است: گزینه‌های نظامی از پیش در دست ارزیابی قرار گرفته‌اند و اکنون مسئله دیگر بر سر انجام شدن یا نشدن یک آزمایش تحرک‌آمیز دیگر از سوی رژیم کمونیستی نیست بلکه مسئله این است که «چه زمان» این آزمایش انجام می‌شود. موازی با تشدید رویارویی‌ها بین امریکا و کره شمالی، نگرانی‌ها در کره‌جنوبی در حال افزایش است. «یون بیونگ سه» وزیر امور خارجه کره‌جنوبی که پایتخت کشورش تنها ۱۹۰ کیلومتر از مرز با کره‌شمالی فاصله دارد، روز پنج‌شنبه در سخنانی که نشان افزایش نگرانی‌ها در سنول است، حمله پیش‌دستانه امریکا به کره‌شمالی در رسانه‌ها را تکذیب کرد و گفت که چنین موضوعی صحت ندارد و هر اقدامی در این ارتباط میان طرفین مورد رایزنی قرار خواهد گرفت. این سخنان وزیر خارجه کره جنوبی در واکنش به ابراز نگرانی شماری از اعضای کمیته پارلمانی کره‌جنوبی ابراز شد که در نشست‌ای ابراز نگرانی کردند که مبادا امریکا برای حل مسئله هسته‌ای شبه‌جزیره کره طرح عبور از کره‌جنوبی را اجرا کند. وزیر امور خارجه کره‌جنوبی همچنین گفت که سنول با واشنگتن در ارتباط نزدیک بوده و قبل از این نشست به او گفته شده‌است اقدام یکجانبه در دستور کار نیست و در روزهای آینده «مایک پنس» معاون رئیس‌جمهوری امریکا با سفر به کره‌جنوبی با مقامهای این کشور در این باره بحث و تبادل نظر خواهد کرد.

■ **چین نگران است**

دولت ترامپ تمایل کم‌سابقه‌ای برای تشدید تنش‌ها در شبه جزیره کره نشان می‌دهد، کشور که ۱۴۲۰ کیلومتر مرز با چین دارد و باعث شده چین درباره در گرفتن جنگ در این منطقه هشدار دهد. برخی ناظران می‌گویند در کره‌شمالی گزارش کرد که پاسخ آن به هر گونه اقدام تحریک‌آمیز امریکا، «بی‌رحمانه» خواهد بود. ■ **گزینه حمله پیش‌دستانه امریکا** شبکه‌ان بی‌بی‌سی‌نوروز پنج‌شنبه از قول مقام‌های اطلاعاتی امریکا گزارش کرد که اگر پیونگ یانگ به سمت آزمایش هسته‌ای تازه‌ای برود، امریکا دست به حمله پیشگیرانه به خاک کره‌شمالی خواهد زد. این منبع گفته‌اند دناوشکن با قابلیت پرتاب موشک‌های کروز تا ماه‌وک در ۶۰۰ کیلومتری کره‌شمالی بیشتر شده که نشان می‌دهد تمامی هم‌راست‌های سنگین امریکا در گوما نیز آماده حمله به خاک کره‌شمالی هستند. هر چند یک مقام دولت امریکا گزارش آماده شدن امریکا برای حمله پیشگیرانه به کره‌شمالی را رد کرده و آن را نادرست خوانده ولی دناواشت، سخنگوی پنتاگون در بیانیه‌ای گفته که فرماندهان ما همواره تمامی گزینه‌ها را به منظور محافظت از کشور در مقابل هر گونه احتمالی در نظری می‌گیرند. وی تصریح کرد: تهدد ما در دفاع از همهپیمانانمان از حمله کره جنوبی و ژاپن در مواجهه با تهدیدهای بالقوه همچنان مستحکم است. یک مشاور سیاست

تجدید پیمان ایران-روسیه-سوریه مقابل حمله واشنگتن

لاوروف:واشنگتن قبول کرد حمله به سوریه دیگر تکرار نشود

رسانه‌های امریکا درباره حادثه خان شیخون با تأیید نداشت. ریتز در مقابله‌ی در هافینگتون پست به اطلاعات موثق اشاره کرد که پیش از این، نیروهای روسی در حلب از آزمایشگاه‌های ساخت سلاح جبهه انصره که در آن گاز کالر و فاکس سفید نگهداری می‌شود، منتشر کرده‌بودند. به گفته ریتز، نیروهای روسیه نمونه‌هایی از این گازها و نمونه‌هایی از خاک مناطقی را که هدف حملات خمپاره‌ای با این مواد سمی قرار گرفته بود، در اختیار سازمان منع اشاعه تسلیحات کشتار جمعی قرار داده‌بودند. ریتز در مقاله طولانی خود با جمعیت سازمان ملل در عراق با اشاره به اینکه حمله شیمیایی خان شیخون کار انصره بود، تأکید کرد: جبهه انصره شاخه القاعده در سوریه در ماجرای اخیر در شهر ک خان شیخون استان ادلب این کشور، دونالد ترامپ رئیس‌جمهور و رسانه‌های امریکا را به بازی گرفت. اسکات ریتز در مقاله‌ای در روزنامه «هافینگتون پست» تأکید کرد: گروه کشور را در مورد حادثه شیمیایی خان شیخون القاعده، رئیس‌جمهور امریکا و رسانه‌های این کشور را در مورد حادثه شیمیایی خان شیخون به بازی گرفت. این کارشناس، با قاطعیت از اطلاعات خطرناکی سخن گفت که در گزارش‌های

بازرس ارشد سابق تسلیحات کشتار جمعی سازمان ملل گفت گاز استفاده شده در سوریه، سارین نظامی نبود، زیرا موجب مرگ کلاه‌سفیدها می‌شد اسکات ریتز، بازرس ارشد سابق تسلیحات کشتار جمعی سازمان ملل در عراق با اشاره به اینکه حمله شیمیایی خان شیخون کار انصره بود، تأکید کرد: جبهه انصره شاخه القاعده در سوریه در ماجرای اخیر در شهر ک خان شیخون استان ادلب این کشور، دونالد ترامپ رئیس‌جمهور و رسانه‌های امریکا را به بازی گرفت. اسکات ریتز در مقاله‌ای در روزنامه «هافینگتون پست» تأکید کرد: گروه کشور را در راستای توافق میان مخالفان و نظام سوریه به بازی برداند. رسانه‌های سوریه گزارش دادند که ۵هزار نفر به عنوان سبری اول از شهر ک‌های القوعه و کفرا با در حومه ادلب که به سمت منطقه القصیر و الرشدین در حلب حرکت کرده‌اند. خروج غیرنظامیان و افراد مسلح در راستای توافق تبادل میان مخالفان و نظام سوریه در شهر ک‌های القوعه و کفرا با در حومه ادلب و مضایا و الزبدانی به عنوان سبکی‌ها پیشان از مضایا و الزبدانی به سوی استان ادلب خارج شوند. در مقابل قرار است ۸ هزار نفر از ساکنان شهر ک‌های شیعه‌نشین القوعه و کفرا که در محاصره کامل قرار دارند به استان حلب انتقال داده شوند.

سنگاره

احمد کاظم زاده

مسئولیت قدرت‌های نو ظهور در سوریه

بررسی تحولات سوریه در چند هفته اخیر چند نکته مهم را آشکار می‌کند: نخست اینکه پروژه براندازی دولت سوریه بار دیگر در دستور کار ائتلاف برانداز (شامل کشورهای غربی، عربی به خصوص سعودی، صهیونیستی و ترکی) قرار گرفته و صحنه‌سازی خان شیخون و متعاقب آن حمله موشکی امریکا به پایگاه هوایی الشعیرات گامی در این مسیر است. ائتلاف بر انداز که از آن به ائتلاف دوستان سوریه یاد می‌شد و زمانی تعداد اعضای آن به حدود ۱۰۰ عضو می‌رسید طی چند سال گذشته سال به سال به تحلیل رقت، به گونه‌ای که اعضای آن به تعداد انگشتان دست هم نمی‌رسید و حتی ترکیه نیز بعد از آزادسازی حلب از این ائتلاف جدا شد و در گامی پیشدستانه به روسیه به عنوان متحد بین‌المللی سوریه نزدیک شد اما بعد از روی کار آمدن ترامپ تلاش‌ها و تحرکات گسترده‌ای از سوی رژیم صهیونیستی و عربستان برای دادن جانی تازه به ائتلاف برانداز صورت گرفت و در این راستا تلاش شد ترکیه نیز دوباره به این ائتلاف بازگردد و یکی از اهداف ماجرای خان شیخون نیز همین بوده‌است. ترکیه اکنون در انتخاب میان دو گزینه بازگشت به ائتلاف برانداز و همکاری با روسیه قرار گرفته‌است و اگرچه مواضع اولیه ترکیه در همراهی با پروژه خان شیخون و حمایت از تجاوز هوایی امریکا بوده‌است اما در صورتی که به همین مواضع ادامه دهد به احتمال زیاد با واکنش روسیه مواجه خواهد شد.

دوم اینکه هم کشورهای اروپایی و هم سازمان ملل بر خورد شایسته‌ای با اقدام نظامی امریکا به روسیه از خود نشان ندادند و این در حالی است که امریکا بعد از به قدرت رسیدن ترامپ به سیاست جنگ پیشدستانه و اقدام یکجانبه‌گرانه بازگشته‌است که در قالب این تضعیف نقش سازمان ملل و اتحادیه اروپا را در مدیریت جهانی دنبال می‌کند. امریکا این سیاست را چه در زمان بوش پدر و چه بوش سنبل هم به مرحله اجرا گذاشت اما با واکنش و مقاومت شدید اروپا و سازمان ملل مواجه شد. اما در وضعیت کنونی نه تنها مقاومت و مخالفتی از سوی این محافل دیده نمی‌شود بلکه چه‌شاید به مواردی هم از امریکا پیش می‌افتند و آتش‌پیار مرعر که می‌شوند. اتخاذ چنین رویکردی موجب می‌شود راستگرایان حاکم بر کاخ سفید و همپیمانان اسرائیلی و سعودی آنها با فراغت بال اجرای آزاد جدید نقشه خود در فضای پاسخ‌گ سرد را به پیش ببرند که بر بن نظم دولت‌محور و ایجاد واحدهای سیاسی جدید استوار است که تعداد آنها تا ۶ هزار مورد هم اعلام می‌شود.

و سوم اینکه از قرآن و شواهد موجود چنین برمی آید امریکا در دوره ترامپ بر اساس توصیه‌های هنری کیسینجر و دیگر استراتژیست‌های این کشور تلاش جدیدی را برای جدایی‌طلبی از روسیه آغاز کرده‌است و در این مسیر از هر دو اهرم تشویق و تنبیه بهره می‌گیرد. این در حالی است که چین و روسیه در چنددهه اخیر با مشارکت هم با تشکیل سازمان شانگهای و گروه بریکس (کشورهای نوظهور شامل چین، روسیه، برزیل، هند، آفریقای جنوبی) سدی را در برابر توسعه غرب و ناتو تشکیل داده‌اند. در چنین وضعیتی در صورتی که تلاش‌های تفرقه‌گرایانه غرب و به خصوص امریکا در قبال روسیه و چین به نتیجه برسد، هر دو کشور هزینه‌های سنگینی را در عرصه‌های مختلف پرداخت خواهند کرد، این امر رو به نظر می‌رسد و قد آن است که تا در نشده روسیه و چین نه تنها همکاری و همبستگی خود را در سوریه و سازمان ملل و سایر مسائل گسترش دهند بلکه سازمان شانگهای و مجموعه بریکس را نیز در این عرصه‌ها فعال کنند. در مجموع می‌توان گفت که آثار و پیامدهای بحران سوریه این روزها چون در خود این کشور محدود کرد و همچنان که پیش از این نیز مسئولان روسیه و بسیاری دیگر از استراتژیست‌ها خاطر نشان کرده‌اند، سر نوشت جنگ سوریه با سر نوشت نظم و ساختار جدید جهان گره پیدا کرده‌است که همین مسئله باعث مقاومت روسیه در برابر زاده‌روشنی‌ها و ماجراجویی ساختگی در ارتباط با تحولات سوریه به شده‌است و این انتظار وجود دارد که دیگر قدرت‌های در حال ظهور نیز حداقل برای منافع خود هم که شده باشند برای مقابله با یکجانبه‌گرایی‌های راستگرایان امریکایی و همپیمانان صهیونیستی و سعودی آنها وارد عمل شوند که به چیزی جز جنگ‌افروزی نمی‌اندیشند.

اخبار کوتاه

■ **تحریم‌های وزارت خزانه‌داری امریکا علیه ایران**

وزارت خزانه داری امریکا روز جمعه در بیانیه‌ای از تحریم سازمان زندان‌های تهران و سهراب سلیمانی مسئول بلندپایه سازمان زندان‌های ایران در ارتباط با آنچه نقض جدی حقوق بشر در ایران توصیف شده‌است، خبر داد. جان اسمیت مدیر دفتر درایی‌های خارجی وزارت خزانه داری امریکامدعی شد: «تحریم‌های امروز نشان دهنده ادامه حمایت ما از مردم ایران است و تعهد ما را برای وا داشتن حکومت ایران به پاسخگویی درباره ادامه سرکوب شهروندان این کشور نشان می‌دهد.» وی مدعی شد: «ما همچنان به شناسایی، معرفی و تحریم کردن کسانی اقدام می‌کنیم که مسئول نقض‌های جدی حقوق بشری در ایران هستند.»

■ **ثبت نام ۶۰۰ فرد عربستانی‌های برای دریافت کمک هزینه معیشت**
وزارت کار عربستان سعودی فاش ساخت بیش از ۱۱ میلیون نفر از شهروندان عربستان در طرح پرداخت کمک هزینه معیشت که برای جبران فشار ناشی از افزایش مالیات‌ها و عوارض کالاها و خدمات توسط دولت این کشور اجرا می‌شود ثبت نام کرده‌اند. با توجه به جمعیت ۲۱ میلیون نفری عربستان این رقم معادل ۵۹ درصد از جمعیت این کشور است. وزارت کار سعودی با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرده‌است حدود ۲/۴۸ میلیون نفر از بیمه تأمین اجتماعی این کشور استفاده می‌کنند. دولت عربستان از فوریه گذشته برای مقابله با آثار ناشی از کاهش بهای سوخت پرداخت بارانه نقدی به شهروندان این کشور را آغاز کرده‌است. عربی حاشیه کشور فارس از کاهش شدید رشد اقتصادی و مشکلات مالی در کلیش خبر داده‌است. کشورهای عربی که از مشکلات مالی و کمبود منابع به دلیل نوسان قیمت نفت در بازارهای جهانی رنج می‌برند این بار با کاهش شدید رشد اقتصادی مواجه شده‌اند که بر معضل کسری بودجه اضافه شده‌است. به عنوان نمونه رشد اقتصادی کویت در سال ۲۰۱۵، ۸ درصد، به ۳ درصد در سال گذشته رسید که افتی محسوس تلقی می‌شود.

■ **حمایت چین از کشور مستقل فلسطینی**

واگ بی‌بی‌وزیر خارجه چین روز جمعه در کنفرانس خبری مشترک با ریاض مالکی، وزیر خارجه تشکیل‌خودگردان گفت پکن حامی تشکیل کشور مستقل فلسطینی در چارچوب مرزهای ۱۹۶۷ است. به گزارش خبرگزاری رویترز، واگ بی‌بی‌گفت: لازم‌است شهر کسان‌ای‌ها اسرائیلی متوقف شود و فلسطین نباید به حاشیه برود و باید بی‌عدالتی تاریخی در رابطه با فلسطین اصلاح شود. مالکی با تشکر از موضع چین گفت این کشور باید نقش مؤثرتری در روند صلح بازی کند، زیرا دوست هر دو طرف است.

■ **هاآرتص: جریان دینی اسرائیل خطرناک‌تر از حزب‌الله است**

روزنامه عبری زبان «هاآرتص» با انتشار مقاله‌ای به قلم «یوسی کلاین» که در آن جریان مذهبی داخلی رژیم صهیونیستی را خطرناک‌تر از حزب‌الله لبنان توصیف کرده بود، جنجال گسترده‌ای را در داخل این رژیم ایجاد کرده‌است. کلاین در این مقاله آورده‌است که طرفداران جریان «ملی- مذهبی» اسرائیل بسیار خطرناک‌تر از حتی حزب الله هستند و باید فو‌توان‌عرب‌ها را قوی‌تر از طرفداران این جریان نامی‌توان کنند. این روزنامه درحالی این مقاله را منتشر کرده‌است که طرفداران جریان مذهبی در داخل رژیم صهیونیستی زمام امور را در دست دارند و عرصه سیاسی و مراجع تصمیم‌گیری را تحت سلطه خود در آورده‌اند.